**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Ústav práva autorského, práv průmyslových a práva soutěžního

**Výtvarné dílo v autorském právu**

**Work of art in copyright law**

Diplomová práce

**Tereza Pokorná**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Veronika Křesťanová, Dr.

2012

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Liberci dne 27. listopadu 2012

## Obsah

Úvod..... 5
1. Úvod do autorského práva..... 6
1.1 Obecně o autorském právu..... 6
1.2 Principy autorského práva..... 7
1.3 Prameny autorského práva..... 9
1.4 Předmět autorského práva – autorské dílo..... 11
1.5 Autorství k dílu..... 14
1.6 Zvláštní režim některých děl..... 16
1.7 Výtvarné dílo..... 18
2. Obsah autorského práva..... 20
2.1 Dělení autorských práv..... 20
2.2 Osobnostní práva..... 20
2.3 Majetková práva..... 23
2.3.1 Právo dílo užit..... 25
2.3.2 Jiná majetková práva..... 29
2.3.2.1 Právo na odměnu při opětovném prodeji originálu díla uměleckého..... 29
2.3.2.2 Právo na odměnu v souvislosti s rozmnožováním díla pro osobní potřebu a vlastní vnitřní potřebu..... 32
3. Mimosmluvní užití díla..... 35
3.1 Volné dílo..... 35
3.2 Volné užití a zákonné licence..... 35
4. Licenční smlouva k užití díla výtvarného..... 39
4.1 Povaha licenční smlouvy..... 39
4.2 Podstatné náležitosti licenční smlouvy..... 39
4.3 Určení díla..... 40
4.4 Závazek licence..... 41
4.5 Ujednání o odměně..... 42
4.6 Subjekty autorskoprávního licenčního vztahu..... 43
4.7 Podlicence..... 44

4.8 Odstoupení od licenční smlouvy..... 45
4.9 Zánik licence..... 46
5. Ochrana autorského práva..... 48
5.1 Soukromoprávní ochrana..... 48
5.2 Veřejnoprávní ochrana..... 51
5.2.1 Správní delikty z porušení autorského práva..... 51
5.2.2 Trestní činy z porušení autorského práva..... 52
6. Kolektivní správa práv..... 55
7. Řízení o tzv. honorářových tabulkách Asociace užití grafiky a grafického designu..... 59
8. Závěr..... 66
9. Seznam použité literatury a pramenů..... 68
10. Summary..... 70

# Úvod

Tato diplomová práce je věnována ochraně autorských děl poskytované autorským právem se zdůrazněním specifík týkajících se těchto výtvarných děl.

Výtvarná díla se objevují ve společnosti již od pravěku, ze kterého se dochovaly různé nástěnné malby a sošky. Ovšem oproti ostatním druhům autorských děl, například dílům hudebním, nebývala věnována tak velká pozornost jejich komplexní ochraně poskytované autorským právem.

Stejně jako autorům ostatních děl náleží i autorovi díla výtvarného osobnostní a majetková autorská práva, v rámci kterých je ovšem pro tato díla příznačné a podstatné právo na odměnu při opětném prodeji originálu díla uměleckého.

I pro užití výtvarných děl je velmi důležitým nástrojem licenční smlouva, jež určuje základní podmínky tohoto užití a předchází do budoucna možným sporům vzniklým z užití takového díla. Ovšem i výtvarných děl se týká institut volného užití díla a zákonných licencí, které stanovují podmínky užití díla bez nutnosti uzavření licenční smlouvy.

Autorské právo upravuje také nástroje ochrany proti zásahům do práv autora, a to jak soukromoprávní, tak ochranu stanovenou správním právem ve formě přestupku a správního deliktu. Na tuto ochranu v autorském zákoně navazují dvě skutkové podstaty trestných činů, a to trestného činu porušení autorského práva a trestného činu padělání a napodobení díla výtvarného umění.

Výkon autorských práv a jejich ochrana je v některých případech svěřena kolektivnímu správci, který v těchto případech vykonává autorova práva účinněji.

V poslední kapitole se práce věnuje diskutabilní otázce vydání tzv. honorářových tabulek Asociací užité grafiky a grafického designu, které Úřad pro ochranu hospodářské soutěže shledal jako dohodu o určení cen, která porušuje zákaz stanovený zákonem.

# 1. Úvod do autorského práva

## 1.1 Obecně o autorském právu

Autorské právo je jedním ze skupiny práv k nehmotným statkům. Autorské právo si klade za hlavní cíl vytvoření podmínek pro zabezpečení možností tvorby a užití autorských děl, podmínek pro stimulaci autorů, a dále vytvoření zabezpečené pozice uživatelů těchto autorských děl.

Dle § 1 odst. 3 zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník (dále jen „OZ“), ve znění pozdějších předpisů, právní vztahy vznikající z výsledků duševní tvořivé činnosti upravují zvláštní zákony. Pro oblast autorského práva je tímto zvláštním zákonem zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „autorský zákon“ nebo „AutZ“).

V systému práva je autorské právo řazeno do odvětví práva soukromého a tvoří zvláštní systém práva. Tato zvláštnost úpravy autorského práva se projevuje vztahem speciality autorského zákona k obecnému občanskému zákoníku, kdy normy práva autorského mají aplikační přednost před normami občanského zákoníku (viz § 1 odst. 3 OZ).

Dle úpravy nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb., účinného od 1. 1. 2014, se ve vztahu mezi novým občanským zákoníkem a autorským zákonem uplatní princip subsidiarity nového občanského zákoníku, podle kterého se na soukromá práva a povinnosti osobní a majetkové povahy použijí ustanovení nového občanského zákoníku v rozsahu, v jakém je neupravují jiné právní předpisy.

Diskuzi však vyvolává definice věci, zejména definice věcí nehmotných, kterými jsou dle nového občanského zákoníku práva, jejichž povaha to připouští, a jiné věci bez hmotné podstaty. Toto ustanovení vyvolává otázky, zda věci ve smyslu nového občanského zákoníku jsou i autorská díla a práva s těmito díly spojená. Dle teorie nejsou nehmotnou věcí osobnostní autorská práva, která jsou pevně spjata s osobou autora a jsou

nepřevoditelná. Jiná je však situace v případě autorskoprávní licence, pomocí které dochází k dispozici s majetkovým autorským právem.<sup>1</sup>

Autorské právo v objektivním smyslu je souhrnem právních norem, jež upravují podmínky ochrany autorových práv k jemu vytvořenému dílu a vztahy vznikající z užití díla. Vytvoření díla a jeho uplatnění ve společnosti (užití díla) jsou dvě základní právní skutečnosti určující vznik i obsah autorskoprávní ochrany a autorskoprávních vztahů.<sup>2</sup>

Autorským právem v subjektivním smyslu se rozumí konkrétní práva, jež náleží autorovi k jím vytvořenému autorskému dílu. Vytvořením autorského díla tedy vzniká absolutní autorskoprávní poměr. Následně při společenském užití díla dochází k relativizaci absolutního autorskoprávního poměru jako závazkového vztahu vznikajícího z licenční smlouvy, ze zákonné či nucené licence nebo jako vztahu z odpovědnosti za porušení subjektivního autorského práva ve vztahu ke konkrétní osobě.

Právo autorské je právem absolutním, výlučným, kdy tedy právo přísluší pouze individuálně určené osobě, již je původně pouze autor, tvůrce, jako osoba fyzická. Na druhé straně stojí povinnost individuálně neurčených osob zdržet se jakýchkoli neoprávněných zásahů do práv nositele autorského práva. Autorské právo tedy podobně jako právo vlastnické působí erga omnes. Absolutní právní povaha autorského práva je jedním z charakteristických znaků autorského práva.

Funkcí autorského práva ovšem není pouze ochrana zájmů autora, ale též ochrana zájmů oprávněných uživatelů autorských děl. Současný autorský zákon v ustanovení § 30 a násl. upravuje též volná užití a zákonné licence, jež jsou projevem ochrany zájmů celé společnosti v daném případě, kdy ochrana těchto celospolečenských zájmů v daném případě převažuje nad dotčenými zájmy autora díla.

## 1.2 Principy autorského práva


[…]


(Allianz deutscher Designer) nebo italská AIAP (Associazione italiana design della comunicazione visiva), která např. již v roce 1990 vydala sazebník, který pravidelně aktualizuje a využívá jej jako hodnotící prostředek pro vlastní členy a pro případné řešení soudních sporů.

Nejvyšší správní soud svým rozsudkem ze dne 3. 4. 2012, sp. zn. 1 Afs 1/2012, zrušil rozsudek Krajského soudu v Brně a věc vrátil krajskému soudu k novému řízení. Nejvyšší správní soud shledal rozsudek krajského soudu v části týkající se uložené sankce nepřezkoumatelným. Nejvyšší správní soud se však nevyjadřoval k argumentaci AUG ohledně nesprávného posouzení zákonnosti vytýkaného jednání krajským soudem, závěry krajského soudu o nezákonnosti vytýkaného jednání nebyly kasační stížností Úřadu napadeny a AUG stížnost nepodala.

Krajský soud se v novém řízení zabýval již pouze otázkou výše pokuty a stanovil AUG pokutu ve výši 1 000,- Kč.

Pokuta udělená krajským soudem byla AUG uhrazena a celé řízení bylo tedy skončeno.

AUG měla úmysl pomoci začínajícím autorům, narazila ovšem na zákaz stanovený příliš formálním zákonem. Na samotném úmyslu AUG nelze shledávat nic špatného, pouze způsob možného určení výše odměny nebyl vyjádřen zrovna nejlépe a mohl v některých osobách či orgánech vzbuzovat dojem dohody o určení cen. Do budoucna by bývalo vhodnější, kdyby AUG například uvedla některé příklady výše odměn z praxe, např. z veřejných zakázek nebo z praxe vlastních členů v případech, kdy nebudou vázání mlčenlivostí o výši odměny za užití svých děl.

## 8. Závěr

Cílem této práce bylo uvést čtenáře do úpravy autorského práva, která se věnuje výtvarným dílům, a v rámci této úpravy zdůraznit specifika týkající se těchto děl.

Specifika úpravy těchto děl vyplývají z charakteristického spojení těchto děl s jejich hmotným substrátem. Díky tomu je výtvarné dílo vyhotoveno vždy v jediném originálním vyhotovení, se kterým může být a ve většině případů bývá obchodováno. S tím souvisí i autorovo právo na odměnu při opětném prodeji takového originálu díla uměleckého, neboť v průběhu času často stoupá renomé autora a tím i hodnota jeho dřívějších děl, kdy tato pozdější hodnota se velmi často dostane do nepoměru s odměnou, kterou autor získal při původním prodeji takového originálu.

Výtvarného díla se však týkají i obecná ustanovení autorského zákona, jakými je v první řadě definice autorského díla, úprava autorství a práv autora. Všechny druhy autorských děl se týká úprava osobnostních a majetkových autorských práv, v rámci kterých se výtvarných děl netýká pouze právo dílu užít, ale i jiná majetková práva.

Pro praktické nakládání s výtvarnými díly je, mimo volného užití a vybraných zákonných licencí, důležitá licenční smlouva, která, pokud obsahuje vše podstatné a důležité pro daný vztah, předchází případným v budoucnu vzniklým sporům. Licenční smlouva je v oblasti výtvarných děl velmi důležitým nástrojem zejména v úpravě podmínek užití děl počítačové grafiky, např. jednotného vizuálního stylu společnosti.

Pokud dojde k zásahu do práva autora nebo takový zásah hrozí, poskytuje autorské právo všem autorům prostředky soukromoprávní ochrany doplněné ochranou správněprávní a trestněprávní pro nejtěžší porušení autorského práva k dílu. V případě výtvarných děl dochází u známých autorů ke specifickému porušování autorského práva, a to v podobě padělání nebo napodobení takových děl. Na tento případ nově dopadá úprava nového trestního zákoníku, zvláštní skutkové podstaty padělání a napodobení díla výtvarného umění.

Z důvodu efektivnějšího uplatňování autorských práv stanoví autorský zákon pro výkon některých práv jejich povinnou kolektivní správu, kdy výkon práva autora je svěřen kolektivnímu správci. Kolektivní správci však nejsou jedinými organizacemi, které se zabývají podporou a ochranou zájmů autorů. Takové cíle mají i jiné organizace, mezi nimi například Asociace užité grafiky a grafického designu, která se snaží pomáhat autorům i v základních, praktických právních otázkách. V rámci své činnosti vydala tato organizace i

publikaci zabývající se mimo jiné otázkou stanovení možné výše odměny za díla grafického designu. Odměna za užití díla je vždy závislá na dohodě smluvních stran, ovšem v rámci této dohody a určení výše je třeba zohlednit určitá specifika konkrétního díla a jeho užití. Publikace Asociace užitě grafiky a grafického designu však byla shledána jako dohoda porušující zákaz stanovený zákonem, zákaz dohod o určení cen, neboť uváděla orientační základní výše odměn pro konkrétní typy děl a toto určení bylo Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže shledáno jako porušující zákon, ačkoli se jednalo o příklady, orientační výš odměn, které nikoho nezavazovaly k dodržování, avšak dle názoru Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže byly způsobilé narušit hospodářskou soutěž na daném trhu.

Výtvarná díla jsou ve společnosti přítomna již od jejího počátku, oproti jiným dílům mají své zvláštní charakteristické vlastnosti, pro která je jim autorským právem věnována zvláštní úprava vyplývající z těchto specifík.
