# Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PRÁVNICKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY

116 40 Praha 1, nám. Curieových 7, telefon (+420) 221 005 111

Institute of Copyright, Industrial
Property Rights and Competition Law
of the Law Faculty
of Charles University

Institut für Urheberrecht,
gewerbliche Schutzrechte
und Wettbewerbsrecht
der Karls-Universität

<b>POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE</b>
Diplomantka: <b>Tereza Pokorná</b>
Název práce: <b>Výtvarné dílo v autorském právu</b>
Rok odevzdání práce: <b>2012</b>
Vedoucí práce: JUDr. Veronika Křest'ánová, Dr.
Oponent práce: JUDr. Irena Holcová
Úvod posudku: Diplomantka si zvolila téma diplomové práce z oboru práva autorského, předsevzala si podat k druhu výtvarných děl komplexní výklad, ale jak vyplývá ze závěru práce spíše coby úvod do problematiky.
Rozsah práce: 71 stran včetně titulní strany, prohlášení, obsahu, anglického shrnutí, seznamu literatury a pramenů
Obsah práce: Práce je členěna na kapitoly, a to převážně číslované a zčásti nečíslované (bez nějaké logiky je číslování vynecháno pouze u úvodu práce). Práce se člení konkrétně na: Úvod, 1. Úvod do autorského práva, 2. Obsah autorského práva, 3. Mimosmluvní užití díla, 4. Licenční smlouva k užití díla výtvarného, 5. Ochrana autorského práva, 6. Kolektivní správa práv, 7. Řízení o tzv. honorářových tabulkách Asociace užití grafiky a grafického designu, 8. Závěr, 9. Seznam použité literatury a pramenů, 10. Summary. Kapitoly 1. až 7. tvoří vlastní obsah práce, s výjimkou 6. a 7. kapitoly jsou dále členěny na podkapitoly.
Zhodnocení práce po obsahové stránce: Jak vyplývá již z názvů kapitol, diplomantka téma zpracovává ze široka, v obecné rovině celého spektra základních autorskoprávních institutů, a to způsobem, kdy výtvarné dílo částečně uniká z centra zaměření práce. Až na výjimky by práce mohla posloužit k všeobecné informaci pro kterýkoli druh děl. Výtvarnému dílu jako druhu se autorka věnuje v podkapitole 1.7 o rozsahu v zásadě jedné strany. Právu na odměnu při opětném prodeji originálu díla uměleckého, jež má právě pro výtvarná díla značný význam, se věnuje v podkapitole 2.3.2.1 o rozsahu tří stran. Hlubší, byť stále převážně popisný výklad podává autorka v kapitole 7., v této kapitole uvádí i vlastní názor. Vzhledem k tomu, že autorka si sama předsevzala pojmout práci jako úvod do problematiky, lze říci, že tohoto cíle se jí podařilo dosáhnout, v jeho rámci prokázala kromě teoretických právních znalostí i též schopnost samostatné tvůrčí práce.
Zhodnocení práce po formální stránce, vč. pracovních metod: S ohledem na zvolený cíl je práce psána v logickém systematickém členění, přehledně a srozumitelně, čtivým jazykem. Práce používá řádný poznámkový aparát. Práce s odbornou literaturou včetně způsobu uvádění citací je řádná. Zcela převažující metoda zpracování je metoda popisná.
Celkové hodnocení práce: Diplomová práce jako celek, tedy jak z hlediska obsahového, tak i formálního, splňuje požadavky kladené na práci tohoto druhu a je způsobilá obhajoby.

Zadání pro obhajobu: Výtvarná díla a zákonné licence pro ně typické.
Navržený klasifikační stupeň: V závislosti na průběhu a výsledku ústní obhajoby předběžně hodnotím práci známkou velmi dobře.
Praha dne 27. 11. 2012 <p style="text-align: right;">_____ JUDr. Irena Holcová, Dr. oponent diplomové práce</p>